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Anotace

Bakalářská práce se zabývá podváděním ve školách, které může mít dopad i na budoucí

povolání. Zaměřujeme se zde na typy podvádění, které jsou využívané a na to, jakým

způsobem na ně mohou pedagogové vhodně reagovat. Následuje morální náhled na tuto

problematiku, který obsahuje zpočátku objasnění určitých pojmů týkajících se morálního

pojetí. V závěru teoretické části se nahlíží na morální vyvázání a na jeho mechanizmy,

které byly původně představené A. Bandurou. Výzkumná část zahrnuje morální vyvázání

respondentů vzhledem k podvádění ve škole a zjištění váhy/tolerance, kterou přikládají

určitým podvodným situacím. Výsledky statistické analýzy například poukázaly na to, že

pokud jsou respondenti shovívavější k určitým podvodným situacím, mají také větší

tendenci se tohoto podvádění sami účastnit. Dále výsledky studie poukázaly na to, že

studenti teologické fakulty mají menší potřebu se morálně vyvazovat a zároveň jsou méně

benevolentní k podvodnému chování.

Klíčová slova

Podvádění ve školách, typy podvádění, morálka, morální vyvázání, přesun odpovědnosti

Annotation

The bachelor thesis deals with cheating in schools, which may also affect future

occupations. Here we focus on the types of cheating that are being used and how

teachers can respond appropriately to them. This is followed by a moral insight into this

issue, which initially clarifies certain terms relating to moral concepts. At the end of the

theoretical part, the moral exclusion and its mechanisms, which were originally

introduced by A. Bandura, are viewed. The research part includes the moral

disengagement of respondents in relation to cheating at school and finding the weight /

tolerance they attach to certain fraudulent situations. For example, the results of the

statistical analysis pointed out that if respondents are more lenient to certain fraudulent

situations, they also tend to participate in this cheating. Furthermore, the results of the

study pointed out that students of the Theological Faculty have less need to morally

balance themselves and are less benevolent about fraudulent behavior.
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I. Teoretická část

1 Úvod

Podvádění ve školách je v dnešní době stále aktuální téma, kterému je třeba se

věnovat. Tato problematika ovšem nekončí završením pubertální fáze jedince, ale

pokračuje i dále na vysokých školách. Tato práce se zabývá mírou podvádění v České

republice, která je poměrně vysoká v porovnání s jinými, především západními zeměmi.

Dále poukazuje na to, že někteří jedinci neberou podvádění jako závažné nečestné

jednání. Vyskytuje se více typů podvádění, a čím více jde ve světě do popředí technologie,

tím více je také způsobů, jak oklamat pedagogické hodnocení. Existují různé možnosti ze

strany pedagogů, jak studentům v podvádění zabránit, nikdy však nemůžeme zaručit, že

se ve školách budou studenti i přes zavedená opatření pokaždé chovat úplně čestným

způsobem. Nutno poznamenat, že tato problematika nekončí ani dokončením

akademického studia a může pokračovat i nadále do osobního a pracovního života, kde

mohou být důsledky takového chování závažnější.

Cílem této práce je uvedení do problematiky podvádění ve škole. Práce se nejprve

zabývá teoretickou částí, kde se podíváme na definici podvádění a jeho typy. Dále zkoumá

faktory, které ovlivňují studenty k podvodnému jednání a na motivy, které je k tomu

vedou. Dále se zaměříme na to, jaká míra podvádění je nastavená v České republice

v porovnání se školami v USA a v neposlední řadě, jak podvádění ve školách ovlivňuje

čestnost na pracovištích. Práce následně poukazuje na to, jak vhodně reagovat na vzniklé

podvodné chování ze strany pedagogů. V poslední řadě zahrne mechanizmy morálního

vyvázání a pomocí dvou fakult ze dvou různých vysokých škol v následující empirické části

ověří, jak jsou tyto mechanizmy používané právě při nečestném chování při studiu a

zároveň porovnává toleranci vůči podvádění a podvádění samotné na obou těchto

fakultách.

Nečestné chování je spojené s morálním pojetí jedince. Otázka je, jak na to nahlíží on a

jak dokáže přenést odpovědnost na jiný podnět, aby ji odvrátil od sebe samotného.

V tomto případě existuje také více typů, jakým způsobem jedinec odpovědnost za svoje

jednání přenese, čemuž se v této práci budeme věnovat.
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1.1 Podvádění

Porušování pravidel ve škole zahrnuje ústní a písemné zkoušení a také plnění zadaných

úkolů (Mareš, 2005). Ve školách je velmi známé takzvané „napovídání“ mezi žáky. Jedná

se o komunikační činnost, při které si žáci pomáhají, pokud neznají odpověď na učitelovu

otázku. Napovídat si mohou verbálně či nonverbálně pomocí klíčových znaků pro správné

odpovědi (Mareš, Křivohlavý, 1995). Jak píše Cizek (2003), podvádění je jakékoli porušení

pravidel dané školy, ať už se jedná o vypracování školních úkolů, psaní písemných testů,

jakékoli zvýhodnění žáka před ostatními či jednání znehodnocující přesnost

pedagogických závěrů.

Podle Vrbové (2013) hrají velkou roli při podvádění žáků učitelé. Pokud mají na žáky

dobrý vliv, míra podvádění je podstatně menší. Na základě výsledků studie bylo zjištěno,

že pravděpodobnost podvádění byla také mnohem vyšší, pokud žáci viděli, jak učitelé

přehlíží podvádění ostatních spolužáků. Cizek (2003) uvádí, že to, co zvyšuje

pravděpodobnost podvádění, jsou opakující se otázky v testech, testy, ve kterých se

odpovědi pouze zaškrtávají, nedostatečná všímavost pedagoga či jeho nepřítomnost ve

třídě v průběhu testu. Záleží také na uspořádání třídy a na podmínkách zkoušení, např.

kde žáci sedí, jestli sedí blízko svých spolužáků nebo u svých kamarádů atd.

Každý je pravděpodobně stejného názoru, že podvádění ve škole je špatné. Podle

Vrbové (2013) je dále možno dohadovat se, v jakém měřítku se o podvádění jedná, a

snažíme se vymezit typy podvádění, které bychom měli odsoudit, viz níže.

Podle Mareše (2005) se však nejedná jen o pochybení studentů, kteří se pouze

vyrovnávají s „pravidly hry“ ve školách. Studenti se snaží zvládnout dané požadavky, které

obsahují určité počty úkolů s určitou úrovní náročnosti a ještě na to mají určitý časový

limit. Studenti jsou také zkoušeni pedagogy, kteří se liší svými požadavky. Podvádění

podle Mareše (2005) je závislé na specifickém školním kontextu, do kterého můžeme

zahrnout psychosociální klima třídy, studijní skupiny, učitelského sboru či školy. Mareš

(2005) dále uvažuje o systému výchovy a vzdělání. Jmenuje podněty, které vytvářejí

základy pro podvádění, kde zdůrazňuje: „zvýšený důraz na lidský výkon, na pozorovatelné

a snadno měřitelné výsledky učení, na okamžité efekty, na jednoduché testové zkoušení,
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na soutěživost a konkurenceschopnost osob i institucí, na třídění lidí s vážnými

dlouhodobými dopady“ (Mareš, 2005, str. 311).

1.2 Vliv podvádění ve škole na podvádění v pracovním životě

Podle Mareše a Křivohlavého (1995) je podvádění nebezpečné, protože student, který

si nechá napovídat, je zvyklý nepřebírat zodpovědnost za své výsledky a učí se je vydávat

za své, i když kvůli nim nevydal žádné vlastní úsilí. Podvádění ve škole může mít vliv na

nečestné chování do budoucnosti. Sims (1993) v jedné své studii zjistil, že lidé, kteří

podváděli ve škole, opakovali tuto činnost i později v práci. Čestné chování je pro studenty

pojem spojený spíše s osobním životem, než s opisováním a napovídáním ve škole. Možná

proto by studenti měli být ve škole informováni, že čestné chování, jak ve škole, tak

v práci, končí úspěchem, dobrým pocitem, pracovním postupem a také materiálním

ziskem.

Preiss a kol. (2012) ve svém článku zmiňují ztráty firemních společností, které se

objevují díky podvádění v zaměstnání. V USA se kvůli podvádění uvádí 30% finanční ztráty

zaviněné právě tímto nečestným jednáním. Moore (2012) ve svém článku zdůrazňuje, že

podvodné jednání jednotlivců vede k obrovským nákladům. Znamená to až několik bilionů

dolarů ročně pro různé organizace, což dokazuje, že nečestné jednání, v pracovním

prostředí často označované jako kontraproduktivní chování, je opravdu velmi rozšířené.

Preiss a kol. (2012) uvádějí, že podle psychologů jsou to určité vnější pobídky, které

nahrazují vnitřní motivaci k učení. Tyto vnější pobídky zahrnují touhu po dobře placené


[…]


podvádění nemá dlouhodobé důsledky do budoucna a že se jedná pouze o chování

spojené se školou.

Studie Jendreka (1992, podle Jensena et al., 2002, str. 212) dle výsledků 84%

dotazovaných vysokoškolských studentů (N= 776) nesouhlasilo s tvrzením, že za určitých

situací je podvodné chování ve škole odůvodněné, což je v rozporu s naší studií, kde

respondenti v tomto výzkumu určitým situacím nepřikládají tak velkou váhu. Jensen et al.

(2002) naopak naši studii potvrdili v tom, že čím více studenti podvádějí, tím více považují

konkrétní podvádění za přijatelné.
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7.1 Limity studie

Jedním z možných omezení této studie může být nepoměr mužů a žen. Je možné, že by

vyšší počet mužů mohl ovlivnit výzkum. Dále se můžeme zmínit o nedostatku informací o

přístupu pedagogů ke studentům na sledovaných fakultách. Pokud je na jedné z nich

mírnější přístup, je pravděpodobné, že se tak studenti snáze dopouštějí nečestného,

podvodného jednání. Také je nutné připomenout, že naše studie byla zkoumána na

souboru N=120, a tak by větší počet respondentů mohl ovlivnit momentální výsledek.

Také byl na teologické fakultě zaznamenán vyšší věkový průměr, což by mohlo vézt,

díky vyšším morálním hodnotám věkově vyspělejších studentů, k menší tendenci

podvádět ve školách. Vzhledem k dotazníkovému šetření přes webové stránky, si

nemůžeme být jisti, zda respondenti odpovídali opravdu podle vlastních zkušeností, neboť

si nechtěli přiznat své činy. Do výzkumu nebyl zařazen dotazník na spiritualitu či

religiozitu, který byl používaný např. ve studii Příhodové a kol., tudíž nemůžeme vyvodit

jasné důsledky vlivu možného spirituálního zaměření.

7.2 Doporučení pro budoucí studie

Do dalších studií by bylo možné zahrnout zmíněný dotazník na spiritualitu, aby byla

zjištěná míra vlivu spirituálního zaměření na odpovědi respondentů. Posun by také mohl

být ve výběru respondentů, který by činil stejný poměr mužů a žen. Nevýhodou v našem

dotazníkovém šetření bylo neosobní setkání s respondenty. Pokud by další výzkum

probíhal rozhovorem, vyhnuli bychom se případnému lživému odpovídání. Mohli bychom

více analyzovat odpovědi s daným respondentem a zjistit okolnosti, za kterých by

například určitou situaci prominul. Také bychom mohli zjistit více podrobností, z jakých

důvodů jinou položku hodnotil jako závažné provinění. Užitečný by také byl rozhovor s

pedagogy, kteří by mluvili z vlastních zkušeností. Dozvěděli bychom se, jaké metody v

hodinách pedagogové používají a mohli by se podělit o své typy, jak podvodům ve školách

předejít.
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8 Závěr

Čestnost hraje v životě jedince velkou roli. Její projevy se objevují v různých oblastech

života a jednou z nich je studium na vysoké škole. V tomto období se studenti mohou

setkat s různými druhy nečestného chování, konkrétně podvádění při ústních a písemných

testech, nesamostatná domácí příprava či používání mobilního zařízení k získání výsledků

před písemnou prací. Z tohoto chování mají jedinci tendenci morálně se vyvazovat.

Existuje více mechanizmů morálního vyvázání se, které využijeme v případě, že se

ocitneme v situaci, ve které se v důsledku chceme vyhnout vině, kterou za daný čin

neseme. Tento proces byl klíčovým tématem této bakalářské práce.

Teoretická část se zaměřovala na objasnění pojmů, co se podvádění ve škole týká. Našli

jsme zde různé typy podvádění a způsoby, jak na ně vhodně reagovat. Zjistili jsme také,

jaký má na podvádění vliv morální pojetí jedince a jaké mechanizmy má morální vyvázání.

Poté, co se jsme se dozvěděli definici jednotlivých mechanizmů, následovala část

praktická, ve které jsme se podívali na postoje studentů k samostatnému podvádění, na

to, v jaké míře se daného chování zúčastňují a v poslední řadě na jejich morální

vyvazování se z určitých nečestných činů.

Soubor tvořili studenti dvou odlišných vysokých škol, které jsme mezi sebou

porovnávali. Z výzkumu vyplývá například to, že pokud jsou studenti shovívavější k určité

podvodné situaci, mají také větší tendenci toto chování provozovat. Vzhledem k tomu, že

byly porovnávány jednotlivé studijní obory, zjistili jsme, že studenti z husitské teologické

fakulty vnímají více situací jako podvodné a také, že mají významně nižší sklony k

podvodnému chování. Souvislost můžeme hledat ve vztahu studentů z teologické fakulty

ke spiritualitě (viz kapitola 3.4 - Vztah integrity a spirituality), avšak jsme kvalitativně

neprozkoumali, jakou míru spirituality teologičtí studenti mají (viz kapitola 7.1 - Limity

studie). Ve výzkumu se ale také vyskytly situace, na které respondenti obou škol

odpovídali obdobně. V tomto případě se jednalo například o studentskou spolupráci při

domácí samostatné práci či úkolu. U této situace byli studenti obou škol shovívaví a

nehodnotili to jako závažné podvádění.

Zjistili jsme tedy, jaké jsou rozdíly mezi dvěma fakultami a jak více bychom mohli tyto
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rozdíly opravdu potvrdit. Dále jsme se dozvěděli, že určitá míra spirituality a její vliv na

člověka může ovlivnit chování jedince, jak v osobním životě, tak ve školním prostředí. Z

našich výsledků jsme také poznali situace, které studenti z obou škol společně zhodnotili

jako nezávažné podvádění, které lze prominout a kterým naopak přikládají největší váhu a

raději se jim vyhýbají.
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10 Přílohy

Dotazník administrovaný respondentům:
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