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Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Adéla Průchová
Datum narození: 13.02.1997

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Specializace v pedagogice
Studijní obor: sociální pedagogika

Zadavatel práce: HTF - Katedra učitelství (28-08)
Název práce: Morální vyvázání - podvádění ve škole

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Jana Poláčková
Oponent(i): Mgr. Marie Dvorná

Datum obhajoby : 24.06.2019 Místo obhajoby : Praha
Průběh obhajoby: Autorka stručně představila obsah a cíle práce. Dále hovořila o svém

výzkumném designu, tvorbě dotazníku, o hypotézách. Představila též
základní výsledky k nimž dospěla. Následně se vyjádřila k otázkám
vedoucí a oponentky práce, diskuse se týkala též teorie A. Bandura.

Výsledek obhajoby: výborně (1)

Předseda komise: prof. PhDr. RNDr. Marie Vágnerová, CSc. ............................

Členové komise: doc. Pavlína Janošová, Ph.D. ............................
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Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

1 Adéla Průchová

http://www.tcpdf.org